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Abstrakt: Ve studii jsme se zabývali vlivem sekundárního kognitivně-senzorického

dual-taskingu na stabilitu stoje u vrcholových sportovců. Celkem čtyřicet probandů jsme

rozdělili do 3 skupin dle sportovní zátěže a poranění ACL v anamnéze. Probandi absolvovali

vyšetření bipedálního i monopedálního stoje na stabilometrické plošině s využitím pěnové

podložky. Vybrali jsme tři typy sekundárního úkolu, které jsme nejprve u probandů testovali

v klidu vsedě na židli. Následně jsme je postupně kombinovali s bipedálním i monopedálním

stojem na pěnové podložce. U sekundárních testů byla měřena latence odpovědi a chybovost.

Námi naměřené výsledky prokazují, že spojení posturálně náročné situace se sekundárním

úkolem se statisticky více významně projeví na výkonu v senzoricky-kognitivním úkolu

než na parametrech stability. Nejmenší vliv na stabilitu měl souběžný úkol u vrcholových

sportovců, naopak nejvíce se stabilita zhoršila u nesportujících probandů. V porovnání

vrcholově sportujících zdravých a sportovců po rekonstrukci ACL při stoji na operované

končetině došlo ke statisticky významnému zhoršení výkonu v sekundárních úkolech.
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Abstract: This study focused on the influence of various types of cognitive and sensory dual-
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SEZNAM ZKRATEK

BCT Backward Counting Test

BMI Body mass index

CoP Center of foot pressure

ČFbU Česká florbalová unie

DK/DKK Dolní končetina/dolní končetiny

DT Dual-task

IFF Mezinárodní florbalová federace

PASAT Paced Auditory Serial Addition Test

ST Single-task

Úsp% Úspěšnost v procentech

VŠE Vysoká škola ekonomická
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1 ÚVOD

Florbal je v posledních deseti letech stále oblíbenější sportovní aktivitou, která

je dostupná široké veřejnosti. Užší, nicméně početná skupina sportovců, se věnuje florbalu

vrcholově. Vzhledem k tomu, že se jedná o výrazně dynamický sport charakteristický

prudkými změnami pohybu a kontakty s protihráči, nevyhnutelně dochází k poměrně velkému

počtu zranění, kontaktních nebo nekontaktních, z nichž nemalé procento tvoří přetržené

zkřížené vazy v koleni.

Předchozí studie již prokázaly, že deficit předního zkříženého vazu snižuje schopnost

pacientů udržovat stabilitu v náročných posturálních situacích a, i když by se mělo jednat

o reflexní a zcela automatickou činnost, musí pacienti věnovat své posturální kontrole více

pozornosti. Dochází pak k tomu, že při běžných denních aktivitách nebo při sportu, kdy

se pozornost běžné tříští mezi více stimulů senzorických i kognitivních, jsou pacienti

po operaci předního zkříženého vazu více ohroženi ztrátou soustředění na stabilitu a tedy

i zraněním. Tato fakta se však v běžných metodikách rehabilitace sportovců po zranění

neodrážejí.

Cílem práce bylo porovnat vliv různých typů senzorického a kognitivního souběžného

úkolu na stabilitu stoje vrcholových sportovců zdravých, sportovců, kteří podstoupili

rekonstrukci předního zkříženého vazu, a zdravých nesportujících jedinců.

V první části práce byly shrnuty teoretické poznatky týkající problematicky předního

zkříženého vazu, jeho rekonstrukce a stability operovaných pacientů. Dále jsme shrnuli teorie

vysvětlující zpracování informací při dual-taskingu a jeho vliv na posturální kontrolu.

V neposlední řadě jsme se věnovali charakteristice florbalu jako sportu a incidence zranění,

která se v něm vyskytují.
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K objektivizaci změn parametrů stoje námi testovaných sportovců jsme použili

stabilometrické vyšetření, v práci tedy byly shrnuty i základní poznatky o této přístrojové

metodě.

V praktické části práce jsme vyšetřili stabilitu stoje 40 probandů rozdělených do tří

skupin podle jejich sportovní aktivity a přítomnosti rekonstrukce ACL v anamnéze. Měřili

jsme jejich stabilitu v situaci, kdy se mohli plně soustředit na posturální kontrolu, a následně

v situacích, kdy měli souběžně plnit tři typy kognitivně senzorických úkolů. Obě měření jsme

pak porovnali.

Výsledky byly statisticky zpracovány a porovnány s výsledky dalších autorů.
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2 PŘEHLED POZNATKŮ

2.1 Shrnutí poznatků o ACL a stabilitě

Ortopedická zranění postihující kolenní kloub jsou relativně častá a běžně vedou

u elitních sportovců k předčasnému ukončení závodní sezóny nebo dokonce celé kariéry

(Astur et al., 2014; Papalia et al., 2015). Konkrétně zranění předního zkříženého vazu (ACL)

jsou nejčastějším typem poranění měkkých tkání v oblasti kolene, která souvisí

s biomechanickými charakteristikami daného sportu. Nejčastěji se vyskytují ve sportech

vyžadujících rychlou změnu směru, rotace, brzdění a tvrdé dopady, např. basketbal, fotbal,

florbal, lyžování a další (Ferretti, Papandrea, Conteduca &Mariani, 1992; Bjordal, Arnly,

Hannestad & Strand, 1997; Arliani et al., 2012). Incidence traumatického přetržení ACL

uváděná v literatuře se pohybuje od 0,523 zranění na 1000 hodin tréninku u fotbalistů (Astur

et al., 2016) přes 0,81 zranění na 1000 hodin sportovní zátěže u středoškolských

a vysokoškolských atletů v Japonsku (Takahashi & Okuwaki, 2017) až po vysoké incidence

dosahující hodnot 4,25 zranění v mezinárodním (Pasanen, Brunn, Vasankari, Nurminen

& Frey, 2017), respektive 5,4 zranění na 1000 hodin hry ve finském národním elitním

florbalu (Pasanen et al., 2008a).

Poranění předního zkříženého vazu vede k funkční instabilitě kolenního kloubu

a je často limitujícím faktorem ve sportovním, ale i každodenním výkonu zraněného, později

pak zvyšuje riziko zranění menisků a vede až k degenerativním změnám kolenního kloubu

(Duthon et al., 2006; Bicer et al., 2010). Konzervativní terapie ruptur ACL často není

dostačující k obnovení funkční stability a je tedy nutné přikročit k operativnímu řešení.

Rekonstrukce ACL není možná a je tedy třeba zničený vaz nahradit štěpem, a to buď

z hamstringů (gracilis, semitendinosus) nebo tzv. bone-tendon-bone (BTB) štěpem (Johnson,
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Beynnon, Nichols & Renstrom, 1992). V současné době jsou rekonstrukce ACL prováděny

až na výjimky artroskopicky. Dle Zorana et al., 2015 není rozdíl ve stabilitě kolenního kloubu

(Lachmannův test a pivot shift test) po rekonstrukci ACL jedním nebo druhým typem štěpu.

Přední zkřížený vaz primárně omezuje přední posun tibie vůči kloubu, poskytuje

až 86% celkové síly, která se na tomto omezení podílí. Později však výzkumy potvrdili, že

ACL není jen mechanický stabilizátor, ale poskytuje podstatné množství proprioceptivních

informací o kolenním kloubu (Risberg, Beynnon & Peura, 1997; Ochi, Iwasa, Uchio, Adachi

& Sumen, 1999; Fremerey et al., 2000). Tyto aferentní informace jsou dle Johanssona,

Söjlardena a Sojky (1991) nezbytné pro biomechanicky správné pohyby, a to jak pro reflexní,

tak pro volní. Další výzkumy potvrzují, že informace z ACL jsou přenášeny přímo

do centrálního nervového systému, konkrétně do mozkové kůry (Pitman et al., 1992).

Obr. 1 – Anatomie kolenního kloubu pohled zepředu

(převzato z: http://img.mf.cz/093/790/pl24.jpg)

Obr. 2 – Přední zkřížený vaz LDK (č. 8),

pohled shora (převzato z: Čihák, R. Anatomie I.)
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Narušení této senzorické informace a jejího přenosu do CNS významně narušuje schopnost

systému stabilizovat adekvátně dolní končetinu a pozici kolenního kloubu. Tímto pak

pravděpodobně vznikají opakovaná mikrotraumata v měkkých tkáních kolene, která zhoršují

senzorický deficit (Johansson, Sjörlander & Sojka, 1991; Hoffman, Schrader & Koceja,

1999).

Zhoršení senzorické informace a mikrotraumata následně zhoršují pasivní i aktivní

pohyby, timing svalů stehna a schopnost zraněné končetiny udržovat statickou rovnováhu

(Fox et al., 2004; Moussa, Zouita, Dziri & Salah, 2009). Některé výzkumy (Hoffman,


[…]


v kognitivním výkonu (Broglio, Tomporowski & Ferrara, 2016) nebo nezaznamenali žádnou

změnu (Wollesen et al., 2016). Při vysvětlení těchto rozporů v poznatcích prezentovaných

v literatuře musíme opět brát ohled na instrukci, kterou probandi obdrželi při experimentu.

Bylo prokázáno, že je-li instrukce zaměřena na výkon v sekundárním úkolu, reakční čas

i chybovost se významně snižují oproti situaci, kdy je pozornost zaměřena na stabilitu (Jehu

et al., 2015). Významnou roli dle Suvobraty (2003) hraje i náročnost obou souběžně

prováděných úkolů s tím, že dle jejich výsledků je pokles výkonu v sekundárním úkolu tím

větší, čím komplexnější a náročnější je situace pro probanda. Ross et al. (2011)

pak přiznávají, že autoři se značně rozcházejí v hodnocení sekundárních úkolů a vůbec

v jejich volbě a je tedy velmi těžké mezi sebou jednotlivé studie porovnat.

Jedním z hlavních cílů této práce bylo prozkoumat vliv dual-taskingu na stabilitu

vrcholových sportovců po plastice předního zkříženého vazu. Naše výsledky ukazují,

že při porovnání mezi skupinami, jsou výsledky zraněných sportovců podobnější sportovcům

zdravým než nesportujícím zdravým kontrolám. Zdá se tedy, že je adekvátní porovnávat

probandy ve stejném stupni sportovní zátěže, abychom se vyhnuli falešně pozitivním nebo

negativním výsledkům, protože vrcholový sportovní trénink zřejmě modifikuje kapacitu

organismu zpracovávat souběžné úkoly. K podobným závěrům došli i Brauer, Neros

& Woollacott (2007), kteří porovnávali výkon v dual-task situaci mezi zdravými

nesportujícími seniory a seniory, kteří se ve svém životě soustavě účastnili vrcholového
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sportu. Jejich výsledky ukazují, že vrcholově sportující probandi měli významně lepší

výsledky. Porovnání mezi vrcholově sportující skupinou a skupinou nesportovců

je problematické i proto, že u vrcholových sportovců je třeba náročnější posturální situace,

aby se odchylky v parametrech CoP vůbec projevily (Levínská, Čakrt & Opršal, 2015). Tyto

náročné posturální situace však mohou pro nesportující probandy být již příliš a zkreslí tak

výkon nejen posturální, ale vzhledem k výše uvedeným teorií o dual-taskingu i výkon

v sekundárním úkolu.

V naší studii při porovnání sportovců a nesportovců vidíme, že ve stabilitě na levé dolní

končetině nejdou mezi skupinami statisticky významné rozdíly, což je v rozporu s výsledky

Negahbana et al. (2013) a Neghabana et al., (2009), kteří u pacientů po operaci ACL našli

statisticky významnou poruchu stability i kognitivního úkolu v dual-task situaci oproti

zdravým kontrolám, nicméně ani jedna z testovaných skupin zraněných pacientů nebyla

složena z vrcholových sportovců a ve studii z roku 2009 se dokonce jednalo o skupinu

pacientů před operací ACL. Dalším důvodem pro tyto naše neshodné výsledky může být

relativně malá skupina vrcholových sportovců po rekonstrukci ACL, kterou se nám podařilo

do studie zařadit (n=8). Rozdíly mezi slupinami v CoP parametrech sice nejsou, nicméně

se u sportovců po operaci objevilo významně více pádů při stoji na LDK, a to celkem 6 oproti

žádnému u zdravých sportovců, což napovídá, že stabilita byla významně ovlivněna.

Výkon v sekundárním úkolu mezi zdravými a operovanými sportovci při stoji na LDK

se statisticky významně lišil zejména u BCT testu (celkový počet odpovědí) a Stroop testu

(RT). V obou případech došlo k jeho statisticky významnému zhoršení, což odpovídá

i zjištěním Negahbana et al. (2013).
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Z výše uvedeného vyplývá, že interakce mezi posturálním a sekundárním úkolem závisí

zejména na volbě náročnosti obou úkolů, instrukci a stupni trénovanosti jedinců, ale projevuje

se za jistých podmínek jak na stabilitě, tak na výkonu s sekundárních úkolech. V situacích,

kdy pak náročnost dual-taskingu přesáhne kapacitu probanda takovou situaci řešit, je ohrožen

nejen jeho kognitivní výkon, ale i jeho stabilita a tím je zvýšeno riziko možného poranění.

64

7 ZÁVĚR

V práci jsme shrnuli teoretické poznatky o zranění předního zkříženého vazu a jeho

rekonstrukci, dále jsme se zaměřili na vrcholový florbal jako sport a zranění, která se v něm

nejčastěji vyskytují. Poté jsme uvedli poznatky o tzv. dual-taskingu, tedy schopnosti

organismu zpracovávat dva úkoly najednou, a o tom, čím je tato schopnost podmíněna a čím

limitována, a jaký vliv má na stabilitu probandů. Dále jsme se věnovali problematice

stabilometrického vyšetření na silové desce.

Experimentální část práce měla za cíl objektivizovat vliv jednotlivých typů

dual-taskingu na stabilitu stoje u tří skupin probandů.

V práci bylo prokázáno, že přidání souběžného úkolu k úkolu posturálnímu zhoršuje

více výkon v parametrech kognitivního nebo kognitivně-senzorického úkolu

než v parametrech stability. V situaci, kdy je sekundární úkolu vizuální a vyžaduje více

přesných očních pohybů, dochází dokonce ke snížení posturálních výchylek. U sportovců

po rekonstrukci předního zkříženého vazu je interakce obou úkolů větší na operované dolní

končetině než na zdravé. Je tedy zjevné, že zařazení dual-task tréninku do rehabilitace

po operaci ACL je žádoucí a mohlo by tuto interakci snížit, čímž by mohlo také snížit riziko

dalšího zranění.
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