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Experimentální diplomová práce v rozsahu 55 stran vlastního textu se zabývá vlivem

kognitivního úkolu na stabilitu stoje hodnocenou statickou stabilmetrií u skupiny zdravých

vrcholových sportovců, vrcholových sportovců po plastice ACL na nedominantní DK a u

zkupiny zdravých kontrol.

Práce obsahuje seznam zkratek, referenční seznam s 145 položkami. Reference jsou formátovány

správně, citovány jsou kvalitní recentní práce.

Text práce obsahuje ještě akceptovatelné množství překlepů a pravopisných chyb (s. 13, 45 ad.).

Graf č. 2 (s. 48) je zřejmě vytištěn jen zčásti.

V teoretické části je srozumitelně podán přehled stávajících poznatků v dotčených oblastech.

Recenzent se domnívá, že na obrázku č. 2 (s. 13) je ve skutečnosti zobrazena PDK (ne LDK) a

pod číslem 8 zadní zkřížený vaz (ne přední).

V metodické části autorka uvádí, že pro statistické hodnocení byly použity neparametrické i

parametrické testy:

V rámci jednotlivých skupin byla naměřená data zpracována Mann-Whitneyovým testem

(Wilcoxonův neparametrický test). K porovnání mezi skupinami byla použita analýza

rozptylu ANOVA. ... Hladina statistické významnosti byla stanovena při p ≤ 0,05.

Není tedy zřejmé, který test byl při kterém porovnání (část Výsledky od s. 48 dále) použit. Dále

není jasné, jaká konkrétní varianta ANOVA byla použita a s kterým post-hoc testem. Použitá

hladina významnosti je pravděpodobně p<0,05 namísto uvedené p≤0,05.

Výsledky jsou uvedeny číselně i srozumitelně graficky, u krabicových boužel chybí popis

aparátu.

Diskuse je srozumitelná a logicky členěná. Určitou malou výtku lze snad mít k tvrzení „...,

protože vrcholový sportovní trénink zřejmě modifikuje kapacitu organismu zpracovávat

souběžné úkoly.“ Pro takové tvrzení práce neposkytuje data – z průřezového měření nelze

rozhodnout, jestli pozorovaný rozdíl je vlastním zapříčiněn tréninkem nebo je to efekt výběru

sportovců na vrcholové úrovni. V metodické části jsou uvedena kriteria výběru probandů do

jednotlivých skupin, mezi vrcholové sportovce po zranění byli záměrně vybráni jen pacienti po

lézi ACL na nedominantní DK (z důvodu dostupnosti?). V diskusi chybí úvaha nad kauzalitou

propriocepce z nedominantí DK a poranění ACL a to, jak tento vztah ovlivní stabilometrické

měření – na nedominantní / zraněné / zraněné nedominantní DK.

Závěr práce je adekvátní předloženým teoretickým poznatkům a experimentálním výsledkům.

Předložená diplomová práce dokumentuje výrazně nadprůměrný objem experimentální

práce, a tak ji s potěšením doporučuji k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1) Může autorka okomentovat použité statistické metody? Kromě použití konkrétních testů

vyžaduje komentář souběžné použití parametrických a neparametrických metod.

2) V teoretické části (s. 14) autorka uvádí k propriocepci z ACL: „Chybějící informace z jednoho

ACL způsobí asymetrii informace na úrovni CNS a systém se tedy snaží opět dosáhnout

symetrie, a to snížením proprioceptivní informace z nezraněné nohy.“ Tento fenomen je popsaný

například u zpracování informace z vestibulárního aparátu, kde je dominance jednoho labyrintu

nežádoucí. Naopak dominance jedné DK je všeobecně přijímanou skutečností. Na základě čeho

autorka usuzuje na aktivní potlačení propriocepce ze zdravého ACL?
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3) Lze (byť spekulativně) doporučit určitou modifikaci vámi provedeného experimentu pro

klinickou nebo sportovní praxi? Jak by konkrétně vypadala?

Dne 24.5.2017,

MUDr. Kryštof Slabý
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